第３２回  北陸消化器内視鏡技師学会第２１回  北陸消化器内視鏡技師会総会
日　時　■　平成２４年１１月１８日㈰　　　　　午前９時　　　受付開始　　　　　午前１０時　　　内視鏡機器取扱いに関する講習会　　　　　午後１２時１０分　ランチョンセミナー　　　　　午後１時２０分　北陸消化器内視鏡技師会総会　　　　　午後２時１０分　特別講演　　　　　午後３時２０分　研究発表会　会　場　■　石川県地場産業振興センター　　　　　本館大ホール　主　催　■　日本消化器内視鏡学会北陸支部　　　　　北陸消化器内視鏡技師会　後　援　■　日本消化器内視鏡技師会　参加費　■　３,０００円

御　　案　　内　近年、 内視鏡検査治療領域の拡大と進歩、 及び機器の開発はめざましく、 それに伴い、 内視鏡技師の役割の重要性は高まり、 より専門的な知識と技術の習得が要求されてきております。 本学会が知識と技術を磨く一助となれば幸いに存じます。 　午前は、 内視鏡機器取り扱いに関する講習会で、 午後から特別講演、 研究発表会を企画しております。 どなたでも自由に参加できます。 多数の皆様の御参加をお待ち申し上げます。 　尚、 施設長様、 看護部長様におかれましては大変恐縮に存じますが、 関係各位の学会への参加について、 よろしく御配慮賜りますようお願い申し上げます。 　　　平成２４年１０月 日本消化器内視鏡学会北陸支部長田　中　三千雄北陸消化器内視鏡技師会会長竹　田　直　美Ⅰ　内視鏡機器取り扱いに関する講習会 榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎 （１０：００～１２：００）Ⅱ　ランチョンセミナー 榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎 （１２：１０～１３：１０）　　　　「大腸内視鏡検査でのより高い洗浄効果と受容性を示す前処置をめざして」　　　　　　東邦大学医療センター大橋病院　外科准教授　　斉　田　芳　久 先生　　　　　　　　　　　　座　長　　北陸消化器内視鏡技師会　会長　　竹　田　直　美　　　当日、お弁当の整理券を配布します。（なくなり次第受付終了します。）Ⅲ　第２１回北陸消化器内視鏡技師会総会 榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎 （１３：２０～１３：５０）Ⅳ　北陸消化器内視鏡技師学会プログラム　　　開会の挨拶 榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎 （１４：００～１４：１０）　　　特別講演 榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎 （１４：１０～１５：１０）　　　　　「われわれ医療者ができる苦痛緩和」　　　　　　−内視鏡検査時の苦痛からスピリチュアルペインまで−　　　　　　　　真生会富山病院　消化器内科医長　　河　相　　　覚 先生　　　　　　　　　司　会　　北陸消化器内視鏡技師会　副会長　　西　尾　優　子Ⅴ　研究発表会 榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎 （１５：２０～１６：３０）　　１．内視鏡検査・治療における介助技術向上への取り組み　　　　−苦手意識調査を中心に− 榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎榎 石川県立中央病院　　２．安全な上部消化管内視鏡検査を目指して　　　　−マウスピースの使用方法とトラブル対策− 榎榎榎榎榎榎榎 富山県立中央病院　　３．高齢者の膵胆管内視鏡検査・治療における内視鏡技師の役割  芳　 野　 医　 院　　４．PEG患者の術前情報収集用紙の作成から内視鏡看護を考える 榎 市立砺波総合病院　　５．S病院における洗浄履歴管理の取り組み　　　　−負担のない独自のシステムの導入によって− 榎榎榎榎榎榎 真生会富山病院閉会の挨拶

プ ロ グ ラ ム